
 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

 di Forlì Cesena 
SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 

 
 
FASC. W.A. 647-2021  
 
Oggetto: decreto di autorizzazione alla pubblicazione sul sito internet della Prefettura – U.t.G. di Forlì-
Cesena di un “Avviso di ricerca”  per la individuazione di un immobile da destinare a nuova sede del 
Distaccamento della Polizia Stradale di Bagno di Romagna. 

 

PREMESSO CHE: 

 - a seguito della determina prot.nr. 55497 in data 26.08.2021 la Prefettura – U.t.G. 
di Forlì-Cesena disponeva di avviare, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 2, 
comma 222 della L. 191/2009  le procedure per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della stessa Prefettura – U.t.G. di un “Avviso di ricerca” per la 
individuazione di un immobile da destinare a nuova sede del Distaccamento della 
Polizia Stradale di Bagno di Romagna, in considerazione della circostanza che la 
proprietà dell’immobile in cui ha attualmente sede il citato Reparto della Polizia 
Stradale non aveva acconsentito, a suo tempo, a sottoscrivere con 
l’Amministrazione  dell’Interno un nuovo contratto di locazione alle condizioni 
economiche determinate dall’articolazione regionale dell’Agenzia del Demanio, 
secondo le previsioni di cui al comma 617 dell’art. 1 della L. 160/2019, in materia di 
rinegoziazione dei contratti di locazione passiva, laddove ritenuto conveniente; 

 

- che in data 31 agosto 2021 si era provveduto a pubblicare sul richiamato sito di 
questa Prefettura –U.t.G. il suindicato “Avviso di ricerca” che, come da verbale 
prot.nr. 85189 in data 22.12.2021 redatto dal Responsabile del procedimento, non 
aveva avuto alcun esito, non essendo pervenuta, entro la scadenza fissata dal 
relativo bando, alcuna proposta di immobile; 
 
- che detto avviso era stato predisposto sulla  base dei dati e degli elementi 
comunicati dai  seguenti Uffici: 

 

 prot.nr.210007289 in data 7.05.2021 del Dirigente la Sezione di Polizia 
Stradale di Forlì-Cesena; 

 prot.nr.222/STLP-MI/2/IE/L.02.14.10/210006489 in data 24.06.2021 del 
Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato 
“Lombardia Emilia Romagna” ; 

 prot.nr.58280 in data 15.07.2021 del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale dei Servizi 
Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale – Servizio Infrastrutture; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
o
r
l
ì
-
C
e
s
e
n
a
 
-
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
0
4
9
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
1
/
2
0
2
3



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

 di Forlì Cesena 
SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 

 
 prot.nr.210012120 in data 6.08.2021 del Dirigente la Sezione di Polizia 

Stradale di Forlì-Cesena ; 

 prot.nr.222/STLP-MI/2/IE/L.02.14.10/210008060 in data 23.08.2021 del 
Servizio Tecnico Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato 
“Lombardia Emilia Romagna”; 

 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, ai sensi delle disposizioni di cui alla richiamata 
L.191/2009, si rende necessario provvedere all’esperimento di una nuova indagine 
di mercato, mediante la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico; 

 

VISTI gli esiti degli accertamenti esperiti presso l’Agenzia del Demanio, Direzione 
regionale Emilia Romagna, di cui alla nota prot.nr.14202 in data 6.09.2023 di 
indisponibilità di immobili demaniali a destinare all’uso governativo  in argomento; 

 

VISTI  altresì gli accertamenti effettuati presso gli Enti territoriali – Regione Emilia 
Romagna e Provincia di Forlì-Cesena, di cui alle  note rispettivamente del  4.07.2023 
e 26.09.2023 di indisponibilità di immobili di proprietà da mettere a disposizione, ai 
fini dell’attuazione dei principio di reciprocità; 

 

DATO ATTO altresì che il Comune di Bagno di Romagna non ha fornito alcun riscontro alla 
richiesta, in tal  senso, di questa Prefettura- U.t.G. inviata in data 14 giugno 2023 e 
sollecitata il 18 settembre u.s.; 

 

DATO ATTO tuttavia che, agli atti di quest’Ufficio, è presente la comunicazione, prot.nr. 3420 in 
data 14.03.2019, con la quale il citato Comune di Bagno di Romagna comunicava, a 
suo tempo, l’indisponibilità di un immobile in proprietà da adibire all’uso 
governativo in considerazione;  

 

VISTA la nota prot.nr.23004315 in data 13 marzo 2023 con la quale il Dirigente la Sezione 
di Polizia Stradale di Forlì-Cesena, nel far seguito alla comunicazione del 17 ottobre 
2022, ha evidenziato l’esigenza di procedere ad un aggiornamento dei requisiti 
dimensionali di cui dovrà essere dotato il nuovo immobile, rispetto alle metrature  
segnalate in occasione della pubblicazione del precedente bando, a seguito delle 
intervenute rideterminazioni delle dotazioni organiche dell’Amministrazione della 
Pubblica Sicurezza, incluse quelle delle Specialità, in virtù del Decreto del Capo della 
Polizia, Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 28.06.2022; 

 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

 di Forlì Cesena 
SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 

 
DATO ATTO che, relativamente a quanto sopra, nonché con riferimento all’opportunità di 

prevedere all’interno dell’immobile, in deroga alle disposizioni ministeriali vigenti, 
la presenza di una camera di sicurezza, considerata la distanza del Reparto della 
Polizia di Stato in argomento  rispetto ad altri Uffici che ne sono muniti,  è stato 
interessato il Servizio  Tecnico-Logistico e della Gestione Patrimoniale della Polizia 
di Stato “Lombardia –Emilia Romagna”; 

 

VISTA  la nota prot.nr. 4320 del 18 maggio u.s. con la quale il predetto Servizio Tecnico-
Logistico e Patrimoniale della Polizia di Stato “Lombardia – Emila Romagna”, nel 
confermare il contenuto della precorsa corrispondenza di cui alla nota 
prot.nr.222/STLP-MI/2/IE/L.02.14.10/210008060 in data 23.08.2021, relativamente 
ai requisiti di sicurezza previsti dalle specifiche tecniche emanate dalla Direzione 
Centrale e i Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, ha aggiornato, 
alla luce di quanto evidenziato nella richiamata nota  del 13 marzo u.s. del Dirigente 
la Sezione di Polizia Stradale di Forlì-Cesena il documento  contenente la 
descrizione delle caratteristiche dell’immobile, nella parte riferita alle superfici 
minime, mentre, con riferimento alla questione dell’ eventuale dotazione di una 
camera di sicurezza, ha tenuto a specificare che non risulta tra le competenze di 
detto Ufficio esprimere determinazioni in deroga a quanto previsto dalla 
disposizioni ministeriali, nello specifico circolare prot.nr. 123/A3/3^/130°/1/ in data 
25 giugno 2021; 

 

VISTA da ultimo la nota prot.nr. 22129  del 26 settembre u.s. con la quale il Dirigente la 
Sezione di Polizia Stradale di Forlì-Cesena, consultato il Compartimento della Polizia 
Stradale di Bologna, ha comunicato come detto Ufficio abbia rappresentato che, 
ferma restando l’assenza di presupposti per realizzare una camera di sicurezza, 
nulla osti alla previsione, nel nuovo immobile, di una stanza per i fermati  destinata 
all’espletamento delle verifiche e approfondimenti dei soggetti sottoposti a 
controlli di Polizia e che, per maggiore sicurezza operativa del personale, per il 
monitoraggio dei soggetti fermati, nonché a tutela degli stessi, appare opportuno 
che detto ambiente sia predisposto per la realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

D I S P O N E 

 

- di avviare, ai sensi delle disposizioni di cui dell’art.2, comma 222 della L.191/2009, le procedure per 
la pubblicazione sul sito internet della Prefettura – U.t.G. di Forlì-Cesena di un  ulteriore “Avviso di 
ricerca” per la individuazione, sulla base degli elementi e dati forniti dai competenti Uffici con la 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

 di Forlì Cesena 
SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTONE FINANZIARIA 

 
corrispondenza richiamata in premessa, di un immobile da destinare a nuova sede  del 
Distaccamento della Polizia Stradale di Bagno di Romagna; 
 

- di individuare il Responsabile unico del presente procedimento nella persona della Dott.ssa 
Alessandra Borghesi, Funzionario economico – finanziario preposto alla trattazione degli atti 
inerenti all’accasermamento delle Forze di Polizia. 

 
 
Forlì, data del protocollo  

p. IL PREFETTO 
IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Longhi) 
 


		2023-11-17T11:19:15+0000
	GIOVANNA LONGHI




